# RECHERCHES ET DOCUMENTS

SUR LA

## BIBLIOTHÈQUE DU CARDINAL SIRLETO

---

### I. — LE TESTAMENT DE SIRLETO.

Le 7 octobre 1585, après une courte maladie, expirait l'illustre cardinal Sirleto. Il avait, avant de mourir, réglé sa succession par un testament qui nous a été conservé (1), et dont l'une des clauses est relative à la bibliothèque. Voici cette clause dans son intégrité :

*“ Item relinquo iure legati predicto Domino Hieronymo de Blaso (2) scuta ducenta auri in auro persolvenda per infra- scriptos meos haeredes arbitrio Dominorum meorum exequitorum, nec non omni qua decet reverentia et submissione post Beatis-*

(1) Bibl. Barberini, LII, 36; fol. 43-45 v°. — Ce ms., déjà signalé par M. P. Batiffol (*La Vaticane de Paul III à Paul V*, Paris, 1890, p. 36), est attribué, par le catalogue ms. de la Barberiniana, à un neveu du cardinal. On lit en effet, à la fin du ms., la note suivante (fol. 50): « Petrus Paulus Sirleti ex Terra Vardavalle, nunc Romae commorans, querit an infra annum ab hodie efficitur episcopus Hipruensis (?). — Regina Suetiarum adiuvante, Petre, Hieracensem tu habebis venerabilem ecclesiam ». D'après l'arbre généalogique qui se trouve au fol. 3, ce Pietro Paolo, qui y est qualifié d'*abbate*, serait l'arrière-petit-neveu de Sirleto (l'arrière-petit-fils de Filippo, fils de Tomaso et frère de Guglielmo). Cette note prouve tout au moins que le ms. a été possédé par la famille.

(2) Dans la clause précédente, ce personnage est déjà nommé : « Item volo et mando quod infrascripti mei haeredes teneantur in primis restituere quanto citius scuta quingenta auri in auro Domino Hieronymo de Balso (*sic*), sororis meae filio, qui mihi totidem mutuavit annis elapsis, de quibus nulla adest scriptura neque chirografum ».

*simorum pedum oscula, santissimo Domino nostro Sixto Quinto Pontefici maximo universalem familiam valde commendando, et praesertim Thomam Sirletum, fratri mei filium, V. I. D., virum probatum et eruditum filium D. Matthei Sirleti fratri mei germani bonae indolis et expectationis, ac D. Federicum Rainaldum, Sacrae Bibliothecae Vaticanae custodem (1), de me et Sede Apostolica optime meritum, et Vincentium de Maioribus, capellanum et caudatarium meum, et D. Antonium Castelium. Haeredes meos universales instituo, et declaro: D. Mattheum fratrem germanum (2) et eius filios pro una tertia parte, et pro alia tertia D. Thomam germani fratri mei filium, et pro alia tertia parte filios D. Philippi legitimos et naturales, et filios quondam D. Petri, meorum fratrum germanorum pro dicta ultima et tertia parte, scilicet dimidiam partem tertii filiis unius et aliam dimidiam partem filiis alterius germani fratri, in omnibus meis bonis mobilibus, stabilibus et moventibus, creditis, fructibus beneficiorum et pensionum mihi quomodolibet competentium et aliarum quomodocumque et qualitercumque debitarum*

(1) « Fausto Sabeo successit Federicus Ranaldus Valvensis », dit Roccha, *Bibl. Apostolica Vatic.*, p. 56. Mr. E. Müntz l'appelle *Rinaldi* (*La Bibl. du Vat. au XVI<sup>e</sup> s.*, p. 101).

(2) Les frères de Sirleto se nommaient Matteo, Cesare, Filippo, Gio. Aloise et Girolamo (Bibl. Barberini, ms. cité, fol. 3); ce dernier fut nommé custode de la Vaticane lors de la promotion de son frère au protonotariat, et ce fut Marino Ranaldo, frère de Federico, qui lui succéda (Roccha, ouvr. cité, p. 56). Voici ce que dit de Girolamo le ms. de la Barberiniana: « Così havendo (Sirleto) lasciato la Biblioteca, et in suo luogo posto per custode Girolimo Sirleto suo fratello carnale, huomo di grandissime lettere e di molta esperienza appresso le genti di quella Corte non solo, ma di tutta l'Italia, il quale dando saggio del suo intelletto scrisse un libro molto elegantemente sopra Seneca, che hoggi si conserva nella Biblioteca Vaticana, questo officio esegùi con tanta prudenza e virtù, che per la Corte altro non si dicea sè non che Iddio havea dato al mondo questa famiglia de Sirleti per illuminar le genti, acciochè ogn'uno da loro bevesse l'acqua dolcissima della vera sapienza ».

*et debendarum usque ad meum obitum, ac in omnibus argenteis vestibus seu vestibus etiam pretiosis, omnibus supellectilibus, libris et scripturis, excipiendo tamen manu scripta annotationum super novo Testamento una cum Biblia Lovanii impressa et emendata, libellum litterarum quae scriptae sunt tempore celebrationis Concilii Tridentini ad Ill<sup>mum</sup> Card. S. Crucis, postea Marcellum Secundum Pont. Max. fel. rec. (1), et Ill<sup>mum</sup> D. Card. Seripandum bo. mem. (2), et illorum responsa, excipiendo etiam quaedam manu scripta super Veteri et Novo Testamento quae sunt veluti Sylva (3), ex qua componi possunt nonnulli libri ad favorem Religionis Catholicae et Sanctae Sedis Apostolicae quae quidem universa volo quod tradantur Ill<sup>mis</sup> DD. meis exequotoribus custodienda et examinanda, et si ipsis visum fuerit imprimenda ad communem Sanctae Ecclesiae utilitatem et quod librorum huiusmodi emolumentum cadat in utilitatem meorum praedictorum haeredum (4); omnia vero scripta et instrumenta (5) quae pertinent ad usum Sanctae Sedis Apostolicae*

(1) Les deux volumes qui forment aujourd’hui le *Vat.* 6177 et que je publierai prochainement.

(2) *Vat.* 6189.

(3) Un de ces mss. (*Vat.* 6141) porte cette touchante mention : «Notationes in Acta Apostolorum aggressus sum anno Domini M.D.XLII (?), die xxv mensis Septembris, cum essem Romae et apud Marcellum Cervinum R<sup>m</sup> Cardinalem Sanctae Crucis libertissime viverem ».